

## 中科云网科技集团股份有限公司

### 关于深交所半年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

中科云网科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016 年 10 月 18 日收到深圳证券交易所《关于对中科云网科技集团股份有限公司的问询函》（中小板半年报问询函【2016】第 11 号，以下简称“问询函”），该问询函针对公司 2016 年半年度报告相关事项进行了问询，公司按照要求对问询函所提出的问题作出了书面说明，现将有关回复情况公告如下：

一、半年报显示，2016 年 1-6 月你公司实现营业收入 5,140 万元，同比下降 73.53%，营业利润为-1,159 万元，同比亏减 86.17%。报告期内你公司销售费用、管理费用发生额分别为 1,563 万元、1,620 万元，同比分别减少 87.63%、72.02%。

（1）请结合你公司经营环境、产品价格、收入和成本构成、费用等因素，补充说明营业收入与营业利润变动幅度存在差异的具体原因；

回复：

（一）我公司 2015 年末进行重大资产重组，将原有酒楼、快餐、环保及其他业务进行出售，仅保留盈利的北京及周边区域团膳业务。通过重大资产重组（出售）的成功实施，筹集到足够资金用于全部兑付已违约的“湘鄂债”和北京信托贷款。本报告期内公司经营业务以团餐业务为主，另有少量物业转租业务。

重大资产重组（出售）的成功实施，导致公司内外部经营环境、业务构成发生较大变化，营业规模和员工数量均发生大幅下降，由此导致公司的营业收入、营业成本和各项费用发生变化。债务危机解决后，截止目前公司无各类长短期借款，公司财务费用下降 96%。

（二）公司营业收入下降 73.53%，营业利润（注：此处应为归属于上市公司股东的净利润）减亏 86.17%的最主要原因在于财务费用的大幅下降。“湘鄂债”

于 2016 年 3 月完成全部兑付，至报告期末无新增或存量的有息负债。

报告期内的财务费用 69.47 万元，主要是对 2015 年 4 月未选择回售公司债正常计提利息，是营业利润构成各项之一。已选择回售的公司债券，即违约公司债则计提违约金反映在营业外支出项目，不构成营业利润。而去年同期财务费用为 1950.81 万元，公司债利息和信托贷款利息仍在正常计提。财务费用较去年同期下降 96.44%。

如公司 2016 年中期财务费用金额与去年同期保持相同，则营业利润为 -3040.15 万元，较上年同期 -9998.64 万元减亏 69.59%，减亏幅度尚低于营业收入的下降率 73.53%，但已较为接近。

(三) 报告期营业利润构成各项主要数据列示如下：

金额单位：万元

项目	本期发生额	上期发生额	同比增减额	增减比例
<b>1、营业收入</b>	5,140.31	19,418.57	-14,278.26	-73.53%
<b>2、营业总成本</b>	6,299.12	29,417.81	-23,118.69	-78.59%
其中：营业成本	2,869.65	8,037.34	-5,167.69	-64.30%
营业税金及附加	206.95	1,002.71	-795.76	-79.36%
销售费用	1,562.76	12,638.26	-11,075.50	-87.63%
管理费用	1,620.28	5,788.69	-4,168.41	-72.01%
财务费用	69.47	1,950.81	-1,881.34	-96.44%
资产减值损失	-30	-	-30	
<b>3、投资收益</b>	-	0.6	-0.6	-100.00%
<b>4、营业利润</b>	-1,158.81	-9,998.64	8,839.83	-88.41%
<b>5、归属于上市公司股东的净利润</b>	-1,442.98	-10,433.14	8,990.16	-86.17%

(2) 请公司结合报告期内销售人员数量变动、销售模式变化及销售费用与销售收入的配比关系等，补充说明报告期内销售费用变化的合理性；

回复：

公司销售费用变化较大的原因，主要在于：

(一) 2015 年末重大资产重组的对业务结构的影响，在销售费用项反映明显。

公司去年同期业务仍以餐饮业务为主，销售费用的核算对象主要是餐饮业务，除食材成本归属营业成本，餐饮单位少数人员费用计入管理费用外，其他店面经营所发生的费用均计入销售费用。包括人员工资、社保及工资附加费、营业店面

租金、固定资产折旧和长期待摊费用摊销、水电气费用、以及其他运营费用均计入销售费用。其中以中餐酒楼和快餐业务所发生销售费用为主。

本报告期内，公司主要业务为团膳业务，其他餐饮业务和环保业务均已不再包括在合并报表范围之内。

(二) 团膳业务主要在客户单位场地开展员工餐服务。营业场地为客户方提供，不收取租金；餐饮设备以客户单位原有设备为主，公司不投入或补充性投入餐饮设备；同时团膳业务基本不会发生店面装修费用，对菜品出口质量要求和服务水平要求低于中餐、快餐。而上述租金、折旧和长期待摊费用摊销，以及人员工资是销售费用的主要构成。

本报告期，公司销售费用中租赁费、职工薪酬、劳务费、长期待摊费用摊销和折旧费用合计为 1431.19 万元，上述项目去年同期合计为 10716.74 万元，下降 86.65%，是销售费用下降的主要因素。

(三) 销售费用占营业收入的比率变化。

本报告期，公司销售费用占营业收入比率为 30.40%，而去年同期此占比为 65.08%，销售费用占比下降 34.68%。主要由重大资产重组（出售）实施而产生的业务构成变化所导致。

1、如上文答复，公司中餐和快餐业务的销售费用是公司整体销售费用的主要构成，营收占比历年来均高于团膳业务营收占比。

2、公司中餐、快餐和食品工厂业务，自 2013 年初长期以低于接待能力和生产能力负荷运营，营业收入逐年下降。但销售费用中主要项目租金、折旧和长期待摊费用于公司而言，属于固定费用，不因营业收入下降而变动。

本报告期，销售费用均为团膳业务所发生，不再包括中餐、快餐、食品工厂及环保业务的收入费用，因此销售费用营业收入占比下降较大。

(3) 报告期内公司管理费用中差旅费、汽车费及摊销费用对比去年同期均有不同比例上升，请说明公司营业规模大幅下降的情况下，上述费用增加的原因及合理性。

回复：

(一) 报告期内公司管理费用中差旅费、汽车费及摊销费用与去年同期对比如

下:

项目	本期发生额	上期发生额	增加额	上升比例
摊销费用	23.34	18.89	4.45	23.55%
差旅费	99.82	94.83	4.99	5.26%
汽车费	75.83	68.47	7.35	10.74%
合计	198.99	182.19	16.79	9.22%

(二) 报告期摊销费用主要是对长期待摊费用和无形资产的摊销, 发生额 23.34 万元; 上年同期摊销费用是下属公司对开办费的摊销, 在 2015 年中报列示为开办费摊销。二者之间无可比性, 系本期报告编制中产生的差错, 在此向广大投资者致歉。

2015 年同期管理费用项下的摊销费用实际发生额为 185.70 万元, 因 2015 年末重大资产重组(出售)的实施, 本报告期摊销费用已大幅下降。

(三) 报告期差旅费高于去年同期主要在于:

1、公司差旅费主要发生于集团公司总部, 下属公司发生的差旅费较少。2015 年末重大资产重组(出售)的实施, 对差旅费发生没有绝对性的影响;

2、本报告期内, 公司在处理公司债兑付、北京以外的原增信资产解质押工作、资产交割后续事宜均发生了差旅费用; 同时在实施资产重组工作中, 派出工作组对标的公司现场开展尽调工作, 对标的公司位于新疆自治区的项目进行现场核查工作均发生差旅费用; 为继续拓展现有团膳业务, 考察外地项目进行招投标工作多人次出差。而去年同期公司的工作重点在于筹集偿债资金、解决公司债违约后问题和维持原有业务, 相关工作主要在北京市内开展。因此报告期内差旅费较去年同期有一定的增长。

(四) 公司车辆费用的发生, 除受到上述影响差旅费发生的业务相同影响外, 报告期内对一批微波加热车(货运牌照)进行集中维修维护, 发生维修费用 21.28 万元, 以确保其达到车辆审验标准通过审验。由此导致车辆费用略有上升。

二、半年报显示, 报告期内公司餐饮业务、其他业务毛利率较去年同期分别下降 15.13%、65.40%。请补充说明你公司其他业务的详细情况, 包括但不限于经营状况、主要产品(或服务)、所属行业及业务发展情况等, 并请结合行业环境、产品价格、成本等因素, 说明公司业务毛利率变动较大的具体原因及合

理性。

回复：

1、公司报告期的其他业务，主要是租赁房屋的转租业务，包括租赁北京市西城区总工会房屋转租给慈铭健康体检管理集团股份有限公司，租赁北京龙德行有限公司房屋的部分面积转租给北京楚天盛鼎投资顾问有限公司。另有个别零星其他业务为偶发性不持续业务。2015年其他业务状况同样是以房屋转租为主。

公司长期以餐饮业务为主，其他业务由餐饮业务相关事项派生出现。房屋转租行为，是由于近年来餐饮业务长期亏损，公司关店或缩减营业面积后，为减少亏损降低租赁成本为采取的减亏行为。公司转租价格系以当前市场价格为基础并与目前承租方洽谈确定。该类业务附生于公司业务现状，独立发展空间较小。

下表为本报告期及去年同期其他业务收支详细情况：

行次	项 目	本期发生额		上期发生额		说明
		收入	成本	收入	成本	
1	北京楚天盛鼎投资顾问有限公司			1,329,101.73	1,157,453.55	房屋转租
2	湖北湘鄂情餐饮投资有限公司洪山广场分公司			336,658.00		房屋转租，租赁成本在租赁费反映
3	湖北湘鄂情餐饮投资有限公司三阳路分公司			560,090.32		房屋出租，租赁成本中折旧项反映
4	北京龙德华饮食服务有限公司			186,661.00	44,025.41	房屋转租
5	北京国宾菁英电影放映公司			17,164.00		房屋转租，租赁成本在租赁费反映
6	上海湘鄂情餐饮管理有限公司			76,000.00		房屋转租，租赁成本在租赁费反映
7	原西单店带装修转让租赁权利			2,845,253.00		原西单租赁期内部分面积带装修转让租赁权
8	集团本部房屋转租	8,250,036.34	6,149,750.90	7,124,161.26		房屋转租，上年同期租金成本在租赁费反映
9	车辆短时租赁服务费	21,242.45				车辆成本在折旧项反映，一次性业务
10	合 计	8,271,278.79	6,149,750.90	12,475,089.31	1,201,478.96	

2、公司 2015 年度及以前对其他业务的财务核算存在不规范之处，主要是转租房屋的租赁成本和相关费用没有在其他业务成本项下反映，而是在相关费用科目反映。2016 年度公司对上述核算方法进行规范性微调，将转租房屋的租赁成本、负担业主方的其他费用均纳入其他业务成本进行核算，以合理反映其他业务收支状况。

本报告期内，其他业务成本包括房屋转租的租赁成本 391.40 万元及公司支付业主方劳务费用 223.58 万元。由此导致其他业务毛利率下降较大。



三、截至报告期末，你公司应收账款余额为 1,622 万元，较期初余额增长 16.94%；其他应收款余额为 4,813 万元，较期初余额下降 50.52%。上述科目合计占你公司总资产比例为 47.71%。

(1) 请公司结合历史坏账情况，补充说明公司计提坏账准备的会计政策是否合理、坏账计提金额是否充分、是否符合审慎性原则；

(2) 请说明上述科目的回款情况、后续拟采取的回款措施等；说明你公司报告期对回款情况的监督是否充分，是否制定了适当的收账政策。

回复：

(一) 公司现行的坏账准备政策

1、单项金额重大并单独计提坏账准备的应收款项

本公司将300万元以上（含300万元）的应收款项，确定为单项金额重大的应收款项。

在资产负债表日，本公司对单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，经测试发生了减值的，按其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确定减值损失，计提坏账准备；对单项测试未减值的应收款项，汇同对单项金额非重大的应收款项，按类似的信用风险特征划分为若干组合，再按这些应收款项组合在资产负债表日余额的一定比例计算确定减值损失，计提坏账准备。

2、按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项

组合名称	坏账准备计提方法
组合 1：在途结算款、押金、保证金及备用金	其他方法
组合 2：关联方往来款	其他方法
组合 3：除在途结算款、押金、保证金及备用金之外的应收款项	账龄分析法

账龄	应收账款计提比例	其他应收款计提比例
1 年以内（含 1 年）	2.00%	2.00%
1—2 年	10.00%	10.00%
2—3 年	20.00%	20.00%
3—4 年	30.00%	30.00%
4—5 年	50.00%	50.00%
5 年以上	100.00%	100.00%

(二) 公司目前大额应收款项的历史坏账情况

行次	科目	单位	应收金额	已计提坏账准备	计提比率	账龄及备注
1	其他应收款	江苏中赛环保科技有限公司	5,000.00	5,000.00	100%	2-3年, 单独计提
2	其他应收款	重庆笛女阿瑞斯影视传媒有限公司	1,200.00	690.00	57.50%	1-2年, 单独计提
3	其他应收款	齐大伟	570.00	570.00	100%	2-3年, 单独计提
4	其他应收款	北京进军世间美食有限责任公司	500.00	500.00	100.00%	3-4年, 单独计提
5	其他应收款	上海明鹏实业有限公司	400.00	400.00	100.00%	3-4年, 单独计提
6	其他应收款	郑娜	3,200.00	330.00	10.31%	1-2年
7	其他应收款	安徽省广电信息网络股份有限公司	1,000.00	100.00	10.00%	1-2年

公司主要应收款项, 均为 2015 年以前各项业务所发生。依照公司坏账政策和上述业务的进展, 公司目前计提坏账准备金额是充分的, 符合审慎性原则。

(三) 上述项目的回款及催收情况

行次	科目	单位	报告期回款金额
1	其他应收款	江苏中赛环保科技有限公司	-
2	其他应收款	重庆笛女阿瑞斯影视传媒有限公司	300.00
3	其他应收款	齐大伟	30.00
4	其他应收款	北京进军世间美食有限责任公司	-
5	其他应收款	上海明鹏实业有限公司	-
6	其他应收款	郑娜	100.00
7	其他应收款	安徽省广电信息网络股份有限公司	-

上述各项中;

重庆笛女阿瑞斯影视传媒有限公司, 公司于 2015 年末与对方达成法庭和解, 双方按 1000.00 万元达成和解 (公司原应收款 1600.00 万元)。对方于 2015 年和本报告期分别还款 100.00 万元、300.00 万元。目前对方仍在继续分批归还欠款, 最迟在 2016 年底前还清全部欠款。

齐大伟, 公司于 2015 年双方于 2016 年 6 月 7 日达成调解协议, 因齐大伟除还款 30 万元外, 未继续履行和解协议约定的付款义务, 公司向上海市静安区人民法院



申请强制执行，并于2016年8月10日收到静安区人民法院的受理通知书，目前处于强制执行阶段。

郑娜，公司于报告期内收到还款100万元。因对方还款进度过慢，公司多次与对方沟通协商加快还款事宜。目前公司在继续催促还款的同时，拟通过行政和法律措施，以对方其他资产补偿公司未收回债权，避免公司及投资者利益损失。目前该项工作已初步展开，公司将结合工作进展适时披露相关信息。

安徽省广电信息网络股份有限公司，其他应收款1000.00万元系2014年业务合作期间向双方共管账户所支付的保证金。报告期内公司已两次派人与对方沟通，收回此笔保证金。目前此项工作仍在继续推进中，争取早日收此笔款项。

北京进军世间美食有限责任公司，2015年1月经法院一审判决公司败诉。公司提起上诉后，2015年5月经法院二审判决公司败诉。目前判断此笔款项回收可能性很小。

江苏中赛环保科技有限公司、上海明鹏实业有限公司，公司已分别采取法律措施和其他催收措施争取早日收回款项。

报告期内，公司对上述应收款项回款采取针对性工作，并取得了部分回款。公司对相关债务方进行了持续沟通、催收、监督回款、起诉等工作，对于确实难以收回的应收款亦做了审慎的全额计提。

**四、截至报告期末，你公司经营活动产生的现金流量净额为-1,073 万元，较去年同期下降 54.65%，报告期内归属于上市公司股东的净利润为-1,443 万元，同比下降 86.17%。请你公司说明 2016 年 1-6 月经营活动产生的现金流量净额与归属于上市公司股东的净利润变动不配比的原因，并请以列表方式对你公司最近三年收入确认政策、应收账款信用政策进行对比分析。**

**回复：**

**（一）报告期公司经营活动现金流量净额与净利润的差异，主要在于：**

1、公司于 2015 年末实施重大资产重组（出售）后，报告期较上年同期的营业规模、业务构成等公司基本面均发生较大变化。目前的主要业务团膳业务，是公司各项业务中的唯一盈利业务板块，在去年重大资产重组中保留。其他的中餐酒楼、快餐等餐饮业务、环保业务和新媒体大数据业务均为长期亏损，在去年的

重大资产重组中已经转让。由此必然导致经营活动现金净流量和净利润状况的减亏好转。

2、报告期归属于上市公司股东的净利润，仅包括公司债兑付前公司负担的利息和违约金 369.65 万元。而去年同期，公司因债务违约所承担的利息、罚息和违约金共计 2150.86 万元。也是净利润减亏幅度较大的原因之一。

3、报告期内，公司团膳业务有国债项目、新盛大厦项目、装甲兵一旅三个重要项目存在合同到期续签洽谈事项。在合同续签事项洽谈结果正式确定前，项目发包单位延缓了付款进度，由此导致应收账款的增加，也导致了经营活动现金流量的减少，也是现金流量与净利润变动幅度差异较大的原因之一。

## （二）公司近三年收入确认政策如下，无变化。

### （1）销售商品收入确认和计量原则

公司已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购买方；公司既没有保留与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施有效控制；收入的金额能够可靠地计量；相关的经济利益很可能流入企业；相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量时，确认商品销售收入实现。

### （2）让渡资产使用权收入的确认和计量原则

与交易相关的经济利益很可能流入企业，收入的金额能够可靠地计量时。分别下列情况确定让渡资产使用权收入金额：

利息收入金额，按照他人使用本企业货币资金的时间和实际利率计算确定。

使用费收入金额，按照有关合同或协议约定的收费时间和方法计算确定。

### （3）按完工百分比法确认提供劳务的收入和建造合同收入的确认和计量原则

在资产负债表日提供劳务交易的结果能够可靠估计的，采用完工百分比法确认提供劳务收入。提供劳务交易的完工进度，依据已完工作的测量确定。

按照已收或应收的合同或协议价款确定提供劳务收入总额，但已收或应收的合同或协议价款不公允的除外。资产负债表日按照提供劳务收入总额乘以完工进度扣除以前会计期间累计已确认提供劳务收入后的金额，确认当期提供劳务收入；同时，按照提供劳务估计总成本乘以完工进度扣除以前会计期间累计已确认劳务成本后的金额，结转当期劳务成本。

在资产负债表日提供劳务交易结果不能够可靠估计的，分别下列情况处理：

①已经发生的劳务成本预计能够得到补偿的，按照已经发生的劳务成本金额确认提供劳务收入，并按相同金额结转劳务成本。

②已经发生的劳务成本预计不能够得到补偿的，将已经发生的劳务成本计入当期损益，不确认提供劳务收入。

**(三) 我公司应收账款信用政策近年没有变化，因业态不同而有所区别。**

业务类型	本报告期	2015年及以前
中餐、快餐	无此业务	以现金结算和会员卡预存款消费为主，较少发生应收账款。
团膳	按协议约定每月结算	按协议约定每月结算
环保业务	无此业务	按协议个别约定
转租业务	按约定日期每次收取下一季度租金	按约定日期每次收取下一季度租金

公司 2015 年末实施重大资产重组（出售）后，业务构成发生变化，导致公司整体信用政策有所变化。团膳业务虽然按协议约定按月结算，但公司团膳客户多为大型机关、企业单位，议价能力较强，个别单位存在拖延账期现象。

**五、请说明你公司合并现金流量表中支付其他与筹资活动有关的现金 58.60 万元的具体构成，上述支付行为中是否存在《中小企业板上市公司规范运作指引》规定的财务资助性质款项及你公司履行的相关审议程序及信息披露义务（如适用）。**

**回复：**

支付其他与筹资活动有关的现金 58.60 万元的具体构成如下：

项 目	本期发生额
公司还王禹皓借款	500,000.00
下属公司归还个人临时性借款	80,000.00
付中登公司 2016 年度信息查询专项服务费	6,000.00
<b>合 计</b>	<b>586,000.00</b>

除付中登公司信息查询专项服务费外，经对照《中小企业板上市公司规范运作指引》认真检查，归还王禹皓及其他个人临时性借款，不属于财务资助性质款项。上述款项是因公司 2015 年当时临时性资金紧张借入，未与出借方签定正式书面文件明确资金性质、归还时间和利息，仅为口头沟通临时性借用并于公司后续资金到账后归还，且借款金额较小，不属于《中小企业板上市公司规范运作指

引》规定的财务资助性质款项，公司认为不需要按照财务资助款项进行审批程序和信披义务，仅根据公司财务制度审批后进行还款支付。

特此公告。

中科云网科技集团股份有限公司董事会

二〇一六年十一月三日